CXXXIL F I M I A N I D I A T R I B A .

Illud liquet, eiusmodi dignitate caruisse ad Athanasium III., qui
tum in litteris ad Iohannem Abbatem s. Severini an. DCCECXXXVII.

san-

monasterio SS. Festi & Desiderii anno DCCCLX. dato. Beneventum vero non a Iohanne IX., sed a Iohanne XIII. in metropolim anno DCCCLXIX. erectam, satis patet. Sed & Caracciolum aliquid natura affirmans, Neapolim a Iohanne IX. circa annum DCCCCIV. archiepiscopali dignitate auctam, eumque pontificis gessisse ab anno DCCCCII. ad DCCCCV, nam ex mente eiusdem Monachi, Iohannes IX. anno DCCCC. Indicit. III. obiit, postquam sedisset annos III. dies XV. adeoque pontificatum iniit a medio tunciter Julio anni DCCCLXXXVI. usque ad initium Augusti anni DCCCC., ut ostendit Pagius ad A. C. DCCCC. n. 23. contra Barenum, qui mortem eius in annum DCCCC. confert, eique annos III. dies XV. attribuit, quem Caracciolum sequitur est. Chioccarellus in Catalog. episcop. Neap. putat, Neapolim metropolim evaluisse anno DCCCLXII., sedente Niceta, Athanasii III. successore, quem primum facit Archiepiscopum. Nititur uno hoc argumento, quod in diplomate Monasterii s. Sebastiani Nicetas Archiepiscopum se inscriperit. At monumentum non afferit, nec autographum esse confirmat. Illud non abs suppositum habet Vghellus de Archiep. Neap. in. Niceta: aut si verum sit, concidit Nicetam hunc, hominem Graecum, ope Aulae CPnae in Sedem Neapolitanam a Byzantino patriarcha intrulum, more Graecorum Archiepiscopi titulum sibi arrogasse; quod posteriorius a veritate alienum esse, ostendimus huius diatribae part. II. cap. IV. in not. p. civ. Profecto documentum illud, quod se vidisse Chioccarellus testatur, aut commentitium est, aut qui illud posterioribus temporibus exscripsit, titulum ampliavit Archiepiscopi, nova veteribus componens. Porro Baronius ad an. DCCCLXVIII., Vghellus

cit. loc., Peregrinus, aliqui contendunt, metropoliticum Neapolitanæ Sedi decus collatum ab Iohanne XIII. anno DCCCLXVIII. eodem, quo Capuae, tempore; Pagius vero Critic. Baronian. id anno DCCCLX., Cantelius Histor. urb. metropol. part. II. diff. I. cap. VII. anno circiter DCCCLXX. factum statuunt. Haec omnia gratis, nullaque satis idonea conjectura praedicantur. Cl. Mazochius diss. de Cathr. Eccl. Neap. part. I. r. cap. II. p. 113. Neapolim post medium decimum saeculum (quo anno, incertum) metropolitica dignitate a Romano pontifice donata tradit. Et nota XIII. subiicit: Illud autem proprius fidem est, statim post Capuam (primam omnium hujus Regni Sedem anno DCCCLXVIII. ab Iohanne XIII. in metropolim erectam) & Beneventum anno sequente, statim Neapolim eodem honore auctam fuisse. Tum facietur, ante Sergium Archiepiscopum, qui anno MV. sedebat, ex monumentorum inopia hanc posse antiquorem alium Neapolitanum Archiepiscopum nominatim demonstrare. Verum Capua non anno DCCCLXVIII., sed DCCCLXVI. definitem metropoliticum decus adepta est; tum tribus post annis Beneventum anno DCCCLXIX.; inde Salernum anno DCCCLXXXVI.; mox Amalphis anno DCCCLXXXVII., ut iam offensum est. Quare adfirmari iure nequit, statim post Capuam & Beneventum fuisse Neapolim in metropolim erectam. Quid quod eodem concedente Mazochio probari nequit, Nicetam Archiepiscopum fuisse? Vixit Nicetas hic ad annos circiter millesimum, eique successit Sergius, qui anno MV. & MVI. se Archiepiscopum subscrispsit. Quamobrem Neapolitana Sedes hoc sedente Sergio post annum M., & ante annum MV. archiepiscopali dignitate donata est.

DE ORTV ET PROGRES. METROP. P. III. CAP. II. CXXXIII.

*sanc*tae Neapolitanae ecclesiae praesulem, tum in diplomate in favorem Monasterii ss. Festi & Defiderii anno Dcccclx. dato *sanc*tae Neapolitanae ecclesiae episcopum se aperte subscripsit (2). Praeterea Iohannes Diaconus, qui Chronicon praesulum Neapolitanorum ad an. Dcccclxxii. conscripsit, & Petrus Subdiaconus, qui illud ad Stephanum III. an. Dccciii. perduxit, nullum commemorant Neapolitanum antistitem Archiepiscopali dignitate praeditum. Ingenue Muratorius (3) fatetur: *Incertum est, quo tandem anno archiepiscopali dignitate auctus fuerit Neapolitanus Antistes. Id certe nequaquam factum est, cum haec Iohannes Diaconus litteris mandabat. Vinit autem Iohannes ad annum Dcccclxxi lo* Athanasio III. successit Nicetas, qui ab anno Dcccclxi. ad an. M. Neapolitanae praefuit ecclesiae. Hunc primum metropoliticam dignitatem adeptum circa an. Dcccclxi. tradit Chioccarellus, quod in diplomate Coenobii s. Sebastiani se *Archiepiscopum* inscripsit. At monumentum non affert, & porro nec autographum est, nec genuinum (vide subiectam Adnotation.). Nictae in Sede Neapolitana successit Sergius (*), qui in diplomate

Mo.

(2) Ext. apud Chioccarell. in *Antist. Neap.*

(3) Not. ad Ioh. Diacon. S.R.I. tom. II. p. 307.

(*) Ughellus de *Archiepiscop. Neap. Ital. Sacr. tom. vi. Anonymum ponit quinquagesimum quartum inter episcopos Neapolitanos, & secundum inter Archiepiscopos, atque hunc circa an. M. praefuisse ait. Nititur marmoreo monumento ante Monasterium monialium S. Marcellini posito, quod sic habet: Ne *meritis viator*, si columnae truncus ipse hic locatus fuerim. Quum Servatoris *Imago ab Imperatore CPno, Archiepiscopo Neapolitano doro missa fuerit; baiuli onere defessi, super me deposuerunt: quam quum tollerent, nullis viribus eripi posuit. Hoc itaque miraculo eius Imago super altare divi Marcellini divinitus collocatur, quod Silvester suis litteris comprobavit, quamplurimas concedens Indulgentias* MCCXXXII. De eiusmodi inscriptione*

ac re haec tradit Chioccarellus in *Archiep. Neapol.* *Quo autem tempore.* & anno id acciderit, & quis fuerit is *Imperator*, & quis *Archiepiscopus*, temporum iniuria ad nos minime percepit, nec *Silvestri*, aliaeve testimoniales litterae id probantes, quarum, & *Inscriptionis menini diuinus a nobis perquisitae, nec tamen in eo Coenobio, nec alibi reperiri potuerunt. Quamobrem se vera sunt, quae ad nos tam constans ac firma traditio transmisit, his fere temporibus accidisse credendum est, sub *Silvestre* nimis secundo Romano pontifice, qui anno Dcccxcix. creatus est pontifex, obiitque anno MIII. Nam *Silvestri I. aptari minime potest*; tunc enim non *Archiepiscopi*, sed *episcopi Neapolis* praeerant, nec illud *S. Marcellini Coenobium*, aut ecclesia adhuc fuerat erecta. *Quae omnia sub secundo Silvestro facilissime conveniunt. Annum vero MCCXXXII. credimus fuisse tempus apposita*e* Inscriptio-**